Giữa hai trụ biểu xây

mái kiểu chồng diêm, các góc mái uốn cong, phần chữ nhật ở giữa

2 mái đắp nổi 4 chữ Hán “Hùng liệt tinh anh” (hồn thiêng anh hùng

lẫm liệt).

Trong đền còn giữ được một số đồ tế khí, hương án, kiệu long đình,

long ngai chạm nổi hình rồng; một đạo sắc phong năm Chính Hòa

thứ nhất (1680) với các dòng chữ “Lĩnh Nam liệt khái, thạch hóa

chân dung”. ở gian chính của miếu treo bức hoành “Tử vân

đài” (đài mây tía) và một số câu đối ca ngợi công đức Hai Bà:

Thế thượng anh linh kham viết mẫu

Nhân gian cảm ứng thị như sinh

(Anh linh trên đời đáng gọi bằng mẹ

Linh ứng trong dân mãi vẫn còn)

cả đều có vẻ đẹp hoành tráng làm du khách phải kinh ngạc.

Trước Long Hoa Viên là tòa Linh tháp 7 tầng, cao 36 m (được xem

là bảo tháp cao nhất Đà Lạt hiện nay) đây là nơi thờ Phật, tôn trí xá

lợi và cũng là bảo tàng viện. Lầu 1 còn có Đại hồng chung (đúc vào

cuối năm Kỷ Mão 1999) được xem là lớn nhất Việt Nam hiện nay.

Chuông cao 4,3 m, đường kính 2,3 m và nặng tới 8,5 tấn. Việc đúc

chuông có sự đóng góp vật lực, tài lực của Phật tử, du khách từ Bắc

chí Nam. Một nhóm nghệ nhân Huế đã có 3 đời đúc chông được

mời đến đã dành ra hơn một năm để tạo khuôn, đúc và chạm khắc

Năm 1818, đời vua Gia Long thứ

17, trấn thủ Mạc Công Du, cháu 4 đời của Mạc Cửu, thừa lệnh vua

thiết lập đền thờ Trung Nghĩa Từ, lúc ban sơ đền được xây bằng gỗ

lợp lá. Năm 1846 (Thiệu Trị thứ 6) quan tỉnh sở tại xin vua chuyển

đền thờ ra phía tây chân núi và đổi tên là Tam Mạc Công Từ. Đến

năm Thành Thái thứ 9 (1897), hội Lạc Thiên vận động nhân dân

đóng góp tiền công trùng tu lại đền và khánh thành vào ngày 22-1-

1902 rồi giữ nguyên đến nay.

Chốn tôn nghiêm này phụng từ ba vị công thần, với phần giữa

chính điện là Khai trấn Thượng trụ Quốc đại tướng quân, Vũ Nghị

Công Trung Đăng thần Mạc Cửu (giỗ ngày 27-5 âm lịch hằng